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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

Nr. 935/2 prot                                   Datë 03.05.2023 

 

FORMULAR PËR PUBLIKIM 

LIDHUR ME PRETENDIMET MBI KUALIFIKIMIN E OFERTUESVE TË TJERË 

 

Objekt: Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të Ofertave për 

kualifikimin e ofertës të paraqitur nga bashkimi operatorëve 

ekonomikë “ITE Engineering” SHPK & “ITE Group” SHPK & 

“ED Konstruksion” SHPK dhe bashkimi i operatorëve ekonomikë 

“HTM” SHPK & “BE-IS” SHPK në procedurën e prokurimit 

“Procedurë e Hapur” me Nr. REF- REF-62333-03-13-2023, me 

objekt “Investime në kuadër të projektit” Bashki të zgjuara 

energjie” (Bashki me Shfrytëzim Inteligjent Energjie)”, me fond 

limit 65,687,642 (gjashtëdhjetë e pesë milion e gjashtëqind e 

tetëdhjet e shtatëmijë e gjashtëqind e dyzet e dy) lekë pa TVSH, 

zhvilluar në datën 31-03-2023 nga autoriteti kontraktor Bashkia 

Shkodër. 

 

Ankimues: BOE “Preka” SHPK & Ndërtuesi” SHPK 

Adresa: Rruga “Marin Bicikemi”, Lagjia 3 Heronjt, Shkodër. 

 

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Shkodër 

Adresa: Rruga “13 Dhjetori”, Nr.1, Shkodër. 

 

Subjekte të interesuar: BOE  “ITE Engineering” SHPK & “ITE Group” SHPK & “ED 

Konstruksion” SHPK  

Adresa: Kashar Rruga Dytesore Km.5, Autostrada Tiranë - Durrës,  

 

BOE “HTM” SHPK & “BE-IS” SHPK 

Adresa:, Rruga “Rrojej”, Lagja “Perash”,  Nr 44. Shkodër. 

 

Në datën 02.05.2023 pranë Komisionit të Prokurimit  Publik, është administruar ankesa me nr. 

935 prot, datë 02.05.2023 e bashkimit të operatorëve ekonomkë “Preka” SHPK & Ndërtuesi” 

SHPK për procedurën e “Procedurë e Hapur” me Nr. REF- REF-62333-03-13-2023, me objekt 
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“Investime në kuadër të projektit” Bashki të zgjuara energjie” ( Bashki me Shfrytëzim Inteligjent 

Energjie)”, me fond limit 65,687,642 (gjashtëdhjetë e pesë milion e gjashtëqind e tetëdhjet e 

shtatëmijë e gjashtëqind e dyzet e dy) lekë pa TVSH, zhvilluar në datën 31-03-2023 nga 

autoriteti kontraktor Bashkia Shkodër. 

 

Nga shqyrtimi paraprak i ankesës të sipërcituar, u konstatua se objekti i ankesës lidhet me 

vendimmarrjen e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave mbi kundërshtimin e kualifikimit të 

bashkimit të operatorëve ekonomikë “ITE Engineering” SHPK & “ITE Group” SHPK & “ED 

Konstruksion” SHPK dhe bashkimit të operatorëve ekonomikë “HTM” SHPK & “BE-IS” SHPK. 

 

Bazuar në nenin 112 pika 4 gërmat “b” dhe “c” të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet se: “Në mënyrë që ankesa të bëhet e aksesueshme jo vetëm nga autoriteti ose enti 

kontraktor, por njëkohësisht edhe nga operatorët ekonomikë të interesuar, KPP-ja publikon: a) 

ankesën e plotë në rastin e ankesave për dokumentet e tenderit; b) arsyet e skualifikimit në rastin 

e ankesave për vendimin e vlerësimit/klasifikimit përfundimtar; c) pretendimet mbi 

kualifikimin/skualifikimin e ofertuesve të tjerë duke referuar vetëm kriteret për të cilat ngrihen 

pretendime.” 

Komisioni i Prokurimit Publik do të publikojë do të publikojë kriteret e kualifikimit për të cilat 

bashkimi i operatorëve ekonomikë ankimues “Preka” SHPK & Ndërtuesi” SHPK pretendon se 

nuk përmbushen nga “ITE Engineering” SHPK & “ITE Group” SHPK & “ED Konstruksion” 

SHPK dhe bashkimit të operatorëve ekonomikë “HTM” SHPK & “BE-IS” SHPK, pjesmarrës në 

këtë  procedurë  prokurimi.  

 

Konkretisht:  

 

Bashkimi i operatorëve ekonomikë “ITE Engineering” SHPK & “ITE Group” SHPK & “ED 

Konstruksion” SHPK nuk ka dorëzuar fizikisht të gjithë dokumentacionin teknik dhe ligjorë, si 

dhe dokumentacionin e deklaruar në formularin përkatës, pranë autoritetit kontraktor Bashkia 

Shkodër. 

 

Pikën: 2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të 

ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe konkretisht: 32,843,821 (Tridhjete e dy million e 

teteqind e dyzet e tre mije e teteqind e njezet e nje  ) lekë dhe që është realizuar gjatë pesё viteve 

të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 
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prokurohet dhe konkretisht 131,375,284 (Njeqind e tridhjete e nje million e treqind e shtatedhjet 

e pese mije e dyqind e tetedhjete e kater) lekë)  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) Për kontrata të realizuara me sektorin publik,operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Akt kolaudimi objekti; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/ Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

- Fature tatimore perkatese. 

 

Bashkimi i operatorëve ekonomikë “ITE Engineering” SHPK & “ITE Group” SHPK & “ED 

Konstruksion” SHPK dhe bashkimi i operatorëve ekonomikë “HTM” SHPK & “BE-IS” SHPK 

nuk plotësojnë:  

 

Pikën: 2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet te kete te punesuar staf inxhinierik për kryerjen e të 

gjitha punimeve në objekt te pakten: 

 

1(nje)inxhinier ndertimi 

 

1(nje) inxhinier elektrik 

 

1(nje)Inxhinjer topograf, rilevime inxhinierike  

 

Inxhinieret e mësipërm duhet të jenë të siguruar dhe të figurojnë  me kohë të plotë në 

listëpagesat  perkatese E-Sig për të paktën 3(tre) muajt e fundit 

Lidhur me këtë pikë operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë Kontratën individuale të 

punës,Diplomën  e inxhiniereve të mësipërm. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  
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Pikën: 2.3.5 Operatori ekonomik ofertues, me anë të një deklaratë (nga Administratori i 

shoqërisë) duhet të përcaktoje Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt,  i cili duhet të jetë i 

përfshirë në licensën e shoqërisë me profesion inxhinier elektrik dhe të deklaroje se ai eshte i  

disponueshëm për realizimin e kësaj kontrate. Bashkelidhur deklaratës për Drejtuesin Teknik 

duhet të paraqitet; a) Kontrata e punës e vlefshme dhe b) Diploma.  

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Pikën: 2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë numrin e nevojshëm të punonjësve për 

realizimin dhe  zbatimin e kontratës. Numri mesatar i punonjesve të siguruar për muajin e fundit  

duhet te jetë 32 (Tridhjete e dy).  

Lidhur me këte pikë operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese vertetim të lëshuar nga Dega 

e Tatim Taksave ose Dega e Sigurimeve Shoqerore dhe Shendetsore në të cilin të jetë i 

percaktuar numri i punonjesve të siguruar për periudhen e mësiperme , shoqëruar me 

listepagesat perkatese E-Sig, për kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shëndetsore. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Pikën: 2.3.7 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij punonjes  të pasqyruar në 

listëpagesa për të paktën muajin e fundit, te paisur me kontrate pune (te vlefshme), ose te 

kontraktuar posacerisht per te realizuar kete kontrate apo ne rastin kur makinerite jane me qera 

per manovratoret,  me deshmi kualifikimi të sigurimit teknik (te vlefshme) të leshuara nga 

organizma të akredituar për këtë qëllim në Republikën e Shqipërisë, ku nga këta të jenë të 

paktën: 

 

Murator                                           10 (dhjete)    punonjës 

Elektricist                                        8(tete)   punonjes    

Teknik ndertimi                               1 (nje)   punonjes 

Manovrator                                      2 (dy)   punonjes 

Puntor asfalti                                    4 (kater)  punonjes   

 

Manovratoret duhet të jenë punonjës te specializuar  për drejtimin e mjeteve të rënda 

(Eskavatorist) dhe (Automakinist) dhe  për këtë duhet të paraqesin deshmi nga Drejtoria e 

Sherbimit te Transportit Rrugor ndersa per teknikun e ndertimit duhet te paraqitet diplloma e 

shkolles/deshmi nga organe/institute te akredituar. 
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Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Pikën 2.3.8 Ofertuesi duhet të disponojë minimalisht mjetet e mëposhtme për kryerjen e 

punimeve, me qëllim realizimin e objektit të prokurimit: 

 

Nr Mjetet Sasia 

1 Mjet transporti veteshkarkues mbi 7 ton (kapac.mbajtes) 2 copë 

2 Mjet transporti me ngarkese mbi 1.5 tone 1 copë 

3 Autovinc me kosh 2  copë 

4 Matrapik 1 copë 

5 Betoniere 1-2 m3 1 copë 

6  Grejder 1 cope 

7  Rrul 1 cope 

8 Autobitumatrice 1 cope     

9 Asfaltoshtruese 1 cope      

10 Trapano elektrike  1 cope 
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Aparate Luxmeter per fluksin e ndricimit 1 cope 

 

Si deshmi per plotesimin e kesaj pike Operatori duhet te paraqese: 

i. Për mjetet në pronësi që shënohen në regjistra publikë, të paraqitet dokumenti që 

vërteton regjistrimin e mjetit (leja e qarkullimit), çertifikata e kontrollit teknik, 

siguracioni i mjetit, si edhe çertifikatën për transport mallrash brënda vëndit, (e 

vlefshme). 

ii. Për mjetet që nuk shënohen ne regjistrat publikë, duhet të paraqitet dokumenti që 

vërteton pronësinë e tyre: aktet e zhdoganimit ne Republikën e Shqiperisë ose faturat 

tatimore te blerjes.  

iii. Për te gjitha mjetet e marra me qira, të paraqitet kontrata përkatëse noteriale e qirasë ku 

të specifikohet afati i kontratës. 

iv. Per mjetet e marra me qera  qe shenohen ne rregjistra publik, duhet te paraqitet 

dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leja e qarkullimit), çertifikata e kontrollit 

teknik, siguracioni i mjetit, si edhe çertifikata për transport mallrash brënda vëndit, (e 

vlefshme). Kurse per mjetet që nuk shënohen ne regjistrat publikë, duhet të paraqitet 

dokumenti që vërteton pronësinë e tyre, aktet e zhdoganimit ose faturat tatimore te 

blerjes. 
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Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Bashkimi i operatorëve ekonomikë “HTE” SHPK & “BE-IS” SHPK nuk ka të njëjtin drejtues 

ligjorë në licencë me drejtuesin ligjorë (administratorin) në QKB. 

 

Publikuar në regjistrin e ankesave më datë 03.05.2023. 

 

   KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

        Nënkryetar   Anëtar                         Anëtar 

           Fiorent Zguro      Kreshnik Ternova    Anila Malaj                

                         

            Kryetar 

     Jonaid Myzyri 
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